VALOR DE LA OFERTA 
ECONÓMICA SIN IVA 

PLAZO DE EJECUCIÓN 
PROPUESTO 

NÚMERO DE 
HOJAS  

FIRMA ELECTRÓNICA 
DE LA OFERTA 

VERIFICACIÓN EN EL 
SERCOP CONTRATISTA 

INCUMPLIDO O FALLIDO 

ALSTOM BRASIL ENERGIA 
E TRANSPORTE LTDA.  

USD  27.186.534,00 

Mil cuatrocientos 
sesenta (1460) días 
calendario, es decir 

cuarenta y ocho 
meses (48) 

983 hojas 

(Contenida en 
18 carpetas 

zip) 

SI 
NO INCUMPLIDO O 

FALLIDO  

Cabe indicar que el oferente ALSTOM BRASIL ENERGIA E TRANSPORTE LTDA., entregó la contraseña en el acto 
de apertura de ofertas, mismo que es parte integrante de la documentación relevante de la presente

[...]

 El presupuesto referencial establecido por la EPMMQ es de USD 28.804.631,16 sin IVA y la 
oferta económica presentada por la persona jurídica de nacionalidad extranjera, con 
domicilio en Ecuador, denominada “ALSTOM BRASIL ENERGIA E TRANSPORTE LTDA.”, es de 
USD 27.186.534,00 (Veinte y siete millones, ciento ochenta y seis mil quinientos treinta y 
cuatro dólares de los Estados Unidos de América), sin IVA, con una diferencia inferior de USD 
1.618.097,16 (Un millón seiscientos dieciocho mil noventa siete con 16/100 dólares de los 
Estados Unidos de América), que representa un porcentaje del 5,62% inferior respecto del 
presupuesto referencial.  

PUNTO CINCO. – Recomendación: 

Considerando que la Oferta fue presentada bajo el principio de buena fe, conforme lo establece el

[...]

prestación del “SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO Y CORRECTIVO DEL SISTEMA DE 
SEÑALIZACIÓN FERROVIARIA DE LA PRIMERA LÍNEA DEL METRO DE QUITO”; a favor del oferente 
“ALSTOM BRASIL ENERGIA E TRANSPORTE LTDA.”, con RUC Nro. 1792722098001 por un monto de 
USD 27.186.534,00 (Veinte y siete millones ciento ochenta y seis mil quinientos treinta y cuatro con 
00/100 dólares de los Estados Unidos de América), sin incluir IVA, y con un plazo de ejecución de mil 
cuatrocientos sesenta (1460) días calendario, es decir cuarenta y ocho (48) meses, contados a partir 
del día siguiente a la notificación de inicio de la ejecución contractual que emita el Administrador del 
Contrato de la EPMMQ al Contratista, conforme con lo establecido en los Estudio de Mercado de 25